serta kemajuan-kemajuan yang dicapai sebagai akibat dari pemikirannya.

Pembahasan

Ibn Rushd dan Pemikirannya

Nama lengkapnya adalah Abu al –walid Muhammad Ibn Muhammad Ibn

Rushd, di Barat dan di dalam literature latin abad Tengah akhir ia dikenal dengan

nama Averroes. Ia dilahirkan di Cordova pada 520 H (1126 M) dari keluarga yang

terkenal alim dalam ilmu fikih di Spanyol Islam. Kakeknya dari pihak ayah

pernah menjadi kepala pengadilan di Andalusia, disamping kedudukannya sebagai

salah seorang ahli hukum terkemuka dalam madhab Maliki, salah satu madhab

yang sangat dominan dalam wilayah maghribi dan Andalusia.

dalam bidang ilmu agama dan sekaligus mempertahankan kemurnian ajarannya.

Suhrawardi al Maqtul dan pemikirannya

Nama lengkapnya, Sheikh Shhab al Din Abu al Futuh Yahya Ibn Habasy

Ibn Amirak al Suhrawardi, dilahirkan di Suhraward, Iran barat laut, dekat Zanjan

24 Ibid, 369

168

pada tahun 548 H/1153 M. Ia dikenal dengan Sheikh al hyraq atau Master of

Illuminasionist (bapak pencerahan), al Hakim (sang Bijak) al Shahid (sang

Martir), dan al Maqtul (yang terbunuh). Julukan al Maqtul berkaitan dengan cara

kematiannya yang dieksekusi, juga sebagai pembeda dari dua tokoh lainnya yang

mempunyai nama Suhrawardi, yaitu (1) Abd al Qahir Abu Najib al suhrawardi (w.

563 H/1168 M), pengarang buku mistik Adab al Muridin (perilaku santri), dan (2)

Abu Hafs Umar Syihab al Din al Suhrawardi al Baghdadi (1145-1234 M),

kemenakan dan murid Abd al Qahir ini adalah pengarang buku Awarif al

Ma’arifAwarif al Ma’arif yang dikenal sebagai guru sufi resmi (Sheikh al

Syuyukh) di samping sebagai politikus di Baghdad.
25

Keilmuan Suhrawardi

Suhrawardi pernah belajar di Maragha yang menjadi lokasi aktivitas

astronomi al Thusi, dan juga di Isfahan, dimana ia menjadi teman sekelas

Fakhruddin al Razi. Suhrawardi belajar filsafat ke Majid Kili, kemudian, ia pergi

ke Isfahan untuk memperdalam kajian filsafat kepada Fakhr al Din Mardini (w.

594/1198). Setelah ia belajar kepada Zahir al Din al Qari al farsi mengkaji kitab

al Bashair al Nashriyah karangan Ibn Sina. Setelah itu ia banyak melawat di

Persia, Anatolia, Damaskus, Syiria. Dalam pengembaraanya, Suhrawardi juga

banyak bergaul dengan kalangan sufi dan menjalani kehidupan zahid, sambil